
PROGRAMA FSE - EOI 

EFECTO DE LA ADAPTACIÓN 

A LA NORMATIVA COMUNITARIA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

CASTILLA Y LEÓN 

MEDIO AMBIENTE 

II 

ESCUELA DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 

M A D R I D 



CAPITULO VII: EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EDAR 

7.1. Formas de explotación y mantenimiento de las EDAR 

Las plantas depuradoras de aguas residuales, una \'?z construidas y puestas en 

marcha," como cualquier otro tipo de instalación requieren unos servicios de 

explotación y mantenimiento que permitan por un lado obtener los objetivos de 

calidad en el producto final, alargar su vida lo máximo posible, y optimizar los 

costes en todos sus apartados. 
[...]
El coste por este concepto, en instalaciones nuevas, oscila entre el 3 y 6% del coste 

^—' total instalado. 

7.4.6. Transporte 

Una EDAR va a generar fundamentalmente tres tipos de residuos que hay que 

evacuar de las instalaciones: 

2 7 1 



Basuras y sólidos retenidos en desbaste. 

Arenas 

Fangos deshidratados. 

Las basuras y sólidos retenidos en las rejas tienen una composición próxima a una 

basura de tipo urbano (excepto en la humedad), y generalmente son evacuados de la 

depuradora por el Servicio Municipal de recogida de basuras y enviados a vertedero, 

sin coste para la instalación, al tratarse de unas instalaciones igualmente municipales. 

Las arenas son materiales inorgánicos, totalmente estables cuyo destino final suele 

ser a escombreras. 

Para los fangos deshidratados producidos por la EDAR, su destino final puede ser 

desde vertedero, aplicación agrícola directa u obtención de compost. El volumen de 

los mismos es elevado y va a depender del proceso de deshidratación utilizado 

(generalmente entre el 25 y 30% de sequedad). 

Para una planta con una capacidad de tratamiento de 100.000 m3/d generalmente este 

es un servicio subcontratado, oscilando el precio de evacuación entre 1000 y 1500 

pts/m3, dependiendo del destino final, así como de la distancia del mismo. 

7.4.7. Gastos Generales y Formación de Personal 

Incluyen todos los gastos correspondientes a administración, gestión de la EDAR, 

material de oficina, seguros, servicio médico, etc, no teniendo un peso específico 

importante en el costo total de la explotación. 

272 



Los gastos de formación de personal suelen ser muy bajos y corresponden 

fundamentalmente a asistencia a cursos y conferencias del personal técnico 

responsable de las instalaciones. 

7.4.8. Amortización 

Al ser las EDAR construidas con fondos procedentes fundamentalmente de los 

presupuestos de la Junta de Castilla y León, así como del MOPTMA, en este tipo de 

instalaciones, en lugar de tratarse de una amortización de la inversión, es una 

renovación de la instalación, de forma que se mantenga a lo largo del tiempo 

operativa, sustituyendo aquellos equipos y elementos que han consumido su vida útil. 

Durante el primer año de operación, la instalación está totalmente nueva y aquellos 

equipos que sufren algún tipo de averia importante se encuentran cubiertos por la 

garantía del fabricante. 

Las necesidades de renovación van a venir marcadas por el tipo de máquina, la 

calidad de la primera instalación y el tiempo transcurrido desde su entrada en 

servicio. En la tabla VII.l, se encuentran recogidos los datos de vida útil y 

participación en el coste total de la instalación de los diferentes procesos que 

intervienen en una EDAR. 

Del estudio de la mencionada tabla se obtiene que la vida útil de los equipos oscila 

entre 5 y 15 años y la obra civil entre 20 y 30 años, lo que supone un coste anual 

de renovación para los equipos mecánicos del orden del 5-6% del coste total de 

primera instalación y que se reduce a un 2-3% para la obra civil, lo que supone 

aproximadamente un 5% sobre el coste actudlizado de la primera instalación. 

273 



7.4.9. Resumen de la estructura de costes de explotación y 

mantenimiento de una EDAR 

El coste de explotación y mantenimiento de una EDAR, incluyendo reposición de los 

diferentes elementos de la misma a lo largo del tiempo, se evalúa entre un 10-15% 

para instalaciones medianas y grandes. En plantas pequeñas mediante tratamientos 

blandos, estos porcentajes disminuyen de forma importante. 

En la tabla VII.2, se recoge la distribución de los costes de explotación y 

mantenimiento para diferentes tamaños de una EDAR, distribuidos por conceptos y 

en la tabla VII.3, se desglosan los costes entre los diferentes procesos unitarios que 

conforman una EDAR de tamaño mediano-grande. 

Como puede comprobarse en la tabla VIL 3, el tratamiento biológico consume casi 

la tercera parte de los costes de explotación de una EDAR, a los que debe añadirse 

aproximadamente la mitad de los correspondientes a tratamiento, deshidratación y 

evacuación de los fangos, lo que supone que este tratamiento supone más del 50% 

de los costes. 

7.4.9. Costos de explotación de una EDAR 

Los costes por explotación y mantenimiento de una EDAR en España, según datos 

manejados por numerosos autores, oscilan entre el 10 y el 15% de la primera 

inversión, encontrándose incluido en el citado porcentaje el correspondiente a 

renovación de equipos y unidades. 

Este valor está en línea con los conocidos de otros paises de la OCDE, e inferiores 

a los aportados por la EPA, que pueden llegar hasta un 20%. 

274 



TABLA VI 1.2 
DISTRIBUCIÓN DE LOS COSTES DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE UNA ED 
% DEL COSTE TOTAL 

CONCEPTO 
COSTES 

DIRECTOS 

PERSONAL 
ENERGÍA 
REACTIVOS 
MANTENIMIENT 

. TRANSPORTE 
VARIOS 

HABITA 

0 - 25.000 

34 
40 
5 
7 
2 
12 

NTES - EQUIVALENTES 

25.000 - 70.000 

30 
41 
12 
9 
2 
6 

150.000-300.000 

28 
27 
16 
16 
11 
2 

COSTES INDIRECTOS ( % DE COSTES DIRECTOS ) 

Fuente: F. Morcillo (Documentación EOl) 

EDAR COMPLEJA 

VARIOS TAMAÑOS 

30-35 
25-30 
10-15 
12- 17 
5 -11 
2 - 6 

10-15 

0 - 25.000 25.000 - 70.000 150.000-300.000 

ü l PERSONAL ( ¡ I ENERGÍA | q REACTIVOS 

MANTENIMIENTO H TRANSPORTE £23 VARIOS 



TABLA VII.3 
DISTRIBUCIÓN DE LOS COSTES DE EXPLOTACIÓN 
Y MANTENIMIENTO POR PROCESOS UNITARIOS 

PROCESO 

ELEVACIÓN AGUA BRUTA 

PRETRATAMIENTO 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

DIGESTIÓN DE FANGOS 

SECADO DE FANGOS 

DIRECCIÓN Y CONTROL 

TOTAL 

% 

4 - 8 

9-11 

5 - 7 

25-30 

17-27 

20-30 

5 - 7 

100 

Fuente: F. Morcillo (Documentación EOl) 



En la Tabla VII.4, se encuentran recogidos los datos de los costes de explotación y 

mantenimiento, correspondientes a 1405 plantas depuradoras, desglosadas en cinco 

escalas de tamaño (no se han incluido fosas sépticas, tanques Imhoff, filtros verdes, 

etc, correspondientes a núcleos de población bajos), comprobándose que el coste del 

m3 de agua tratada varia desde 19,6 pts/m3 máximo para las plantas menores de 

20.000 habitantes equivalentes, con un valor medio de 12,5 pts/m3. En los precios 

indicados anteriormente, no están incluidos los gastos financieros, ni la amortización 

o renovación correspondientes a las infraestructuras de saneamiento y depuración. 

Es evidente, debido a la economía de escala, que el mayor coste de depuración lo 

soportan las instalaciones situadas en poblaciones menores de 20.000 habitantes, con 

un coste de depuración casi tres veces superior a las poblaciones mayores de 500.000 

habitantes. Desde un punto de vista recaudatorio a través del canon de saneamiento, 

la importancia es relativa, al afectar a un sector de la población relativamente 

reducido. 

Los costes de explotación y mantenimiento previstos por el Plan Regional de 

Saneamiento referidos a la primera inversión, son los siguientes: 

Emisarios 2 % 

Poblaciones con más de 50.000 h-e 4,5 % 

Poblaciones comprendidas entre 50.000 y 20.000 h-e . , 4% 

Poblaciones con menos de.2Q.000 hre . 5 % 

Aunque en los porcentajes indicados anteriormente no estén incluidos los gastos 

financieros ni de reposición de instalaciones, en principio parecen algo bajos de 

acuerdo con las informaciones referidas con anterioridad. 

277 

http://de.2Q.000


TABLA VI 1.4 
COSTES DE EXPLOTACIÓN DE ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS 
RESIDUALES EN FUNCIÓN DEL TAMAÑO DE LA POBLACIÓN 

TAMAÑO POBLACIÓN 
h-e 

P > .500.000 

100.00< P < 500.000 

50.000 < P < 100.000 

20.000 < P < 50.000 

P < 20.000 

TOTALES 

Fuente: Tecno Ambiente N° 54 

N° EDAR 

14 

97 

86 

138 

1.070 

1.405 

, Julio 1995. 

POBLACIÓN 
TOTAL 

14.275.403 

• 19.338.163 

5.791.482 

3.893.170 

4.776.385 

48.776.385 

CAUDAL 
m3/d 

4.397.585 

5.121.320 

1.602.426 

962.588 

1.188.783 

13.272.701 

COSTE 
Pts/m3 

7,2 

13,0 

16,7 

18,1 

19,6 

12,5 



Una dotación insuficiente para la explotación y mantenimiento, va a incidir de forma 

importante sobre le. jostes variables de la depuradora llevando aparejado una perdida 

del fin último de las instalaciones, o lo que es lo mismo de la calidad del vertido. De 

aquí que el disponer de un personal técnicamente cualificado y responsable se 

convierte en un elemento clave que garantice el buen funcionamiento de las 

instalaciones que le han sido encomendadas. 

7.5. Gestión de subproductos v residuos 

En la operación de una estación depuradora de aguas residuales urbanas, se obtienen 

una serie de residuos y subproductos que es preciso gestionar adecuadamente, con el 

fin de no crear problemas ambientales en su destino final. 

7.5.1. Sólidos de gran tamaño y/o basuras 

Con el agua residual, debido a utilizarse de forma generalizada redes de colectores 

unitarios (recogen las aguas sanitarias junto con las de lluvia), llegan a la EDAR 

elementos de gran tamaño, como trapos, palos, plásticos, botellas, etc, que es preciso 

eliminar en cabeza de tratamiento para evitar problemas mecánicos en las 

instalaciones, así como obstrucciones en las conducciones, llevándose a cabo esta 

operación en el proceso de desbaste mediante rejas. 

Todo el conjunto de elementos separados en el desbaste es acumulado generalmente 

en contenedores tipo municipales de 800-900 1 y su composición es similar a las 

basuras, de manera que pueden ser evacuados de la EDAR a través del sistema 

municipal de recogida de basuras siendo su destino final el vertedero. 

2 7 9 



El volumen retirado en las instalaciones es muy variable, pudiendo estimarse entre 

4 y 6 m3 de basuras por cada 100.000 m3 de agua tratada. 

Debido a tratarse de basuras con un grado de humedad importante, es preciso su 

evacuación de la EDAR de forma diaria, sobre todo en verano, para evitar su 

fermentación y en consecuencia la presencia de olores. 

En algunas EDAR estas basuras se prensan previamente a su evacuación, con el fin 

de disminuir su volumen. 

7.5.2. Arenas 

Bajo el nombre genérico de arenas se incluyen todos los sólidos en suspensión de 

densidad superior a 2,5 y tamaño de partícula mayor de 0,2 mm. 

Todos los compuestos que cumplen la primera condición son materiales inorgánicos, 

y por lo tanto totalmente estables. 

Dentro de la denominación indicada anteriormente se encuentra fundamentalmente 

arena, así como pequeños objetos metálicos, escorias, cascaras de huevo, etc. 

En el proceso de desarenación se procura que la arena tenga un contenido mínimo 

de materia orgánica, bien en la, misma eliminación.a a través de un lavado posterior, , 

lo que permite su deposición final en escombrera. 

* 

La cantidad de arena separada en una EDAR varía de forma importante de unas 

plantas a otras, e incluso para una misma instalación entre periodos secos y de lluvia. 

Como valor medido se puede considerar entre 5 y 15 litros/habitante equivalente y 

año. 

280 



-rj 

7.5.3. Fangos 

La mayor producción de subproductos en una EDAR son los denominados fangos 

deshidratados, obtenidos en los procesos de decantación primaria y en el sistema 

biológico. 

En un agua residual urbana media, con red de colectores unitaria, los sólidos en 

suspensión presentes se estiman en 90 gramos/habitante y día, separándose 

aproximadamente el 65% de los mismos en la decantación primaria. 

Igualmente, en el agua de aportación se encuentran 75 gramos/habitante y día que a 

través de los procesos biológicos se van a transformar en biomasa que son separados 

del agua residual en forma de sólidos, a través del proceso de decantación 

secundaria. 

Los sólidos formados en los procesos biológicos pueden determinarse a partir de la 

fórmula de Huisken. 

Kg fangos/día = 1,2 * Kg DBO eliminado/día * CM0-23 

siendo CM la carga másica del sistema. 

En los procesos de aireación prolongadaia carga másica utilizada varía entre 0,15 y 

0,05, lo que supone la obtención de aproximadamente 0,5 -0,6 Kg de sólidos/kg de 

DBO eliminado en los procesos convencionales, al trabajar con unos valores del 

mencionado parámetro más elevados (0,3-0,4), los sólidos obtenidos varían entre 0,9 

y 1,0 Kg sólidos/Kg de DBO eliminado. 

2 8 1 



De acuerdo con el sistema de estabilización de fangos utilizado (aerobio, anaerobio), 

la destrucción de la fracción volátil de los sólidos presentes es de un 40-50%, 

De acuerdo con lo anteriormente indicado, y para una deshidratación entre el 25 y 

30%, el volumen diario de fangos a evacuar se puede estimar entre 50 y 60 Tm/dia, 

para una EDAR con una capacidad de tratamiento de 100.000 mVdía. 

La Directiva 91/271/CEE, determina la reutilización importante de los mismos en el 

año horizonte de aplicación de la misma. 

La única aplicación posible de estos fangos es en agricultura o bien en parques y 

jardines. Es de destacar que la presencia de aguas industriales en las EDAR con 

contaminación de metales pesados a éstos concentrados por bioacumulación en la 

biomasa, puede llevar consigo la inutilización de los fangos para este fin. 

En plantas de pequeño tamaño, los fangos deshidratados obtenidos son retirados 

directamente de la EDAR por agricultores locales para su empleo directo en 

agricultura, lo que no supone coste de evacuación de este producto paia la EDAR. 

En plantas de tamaño medio-grande el volumen de fangos generado es importante, 

siendo su destino final principalmente a compostaje o a vertedero municipal, 

suponiendo un costo para la EDAR en ambos casos, entre 1000 y 1500 pts/Tm 

evacuada. 

El compostaje consiste básicamente en una desecación de los lodos sobre el terreno, 

mezclándolos en determinadas ocasiones con residuos agrícolas o forestales, 

fermentación y ensecado. 

282 



La composición química de este producto, como puede comprobarse en la tabla 

VII.5, es superior a los diferentes tipos de estiércol habituales, pero su 

comercialización por diferentes motivos es difícil. El precio de venta actual es de 

700-800 pts/Tm en la planta y próximo a 2.000 pts/Tm en el destino fina!. 

En la tabla VIL 6, se recoge el destino final actual de los fangos de las EDAR, tanto 

en España, como en paises de nuestro entorno. 

7.5.4. Biogás 

En todas las plantas medianas y grandes, la estabilización de fangos se lleva a cabo 

de forma generalizada mediante procesos de digestión anaerobia. 

En este tipo de procesos, se obtiene como subproducto el denominado biogás, con 

una concentración en metano entre el 65-70%, lo que le confiere un poder calorífico 

entre 5.000' y 5.500 Kilocalorias por m3 de gas, siendo la producción teórica del 

orden de 900 litros por kilo de materia volátil destruida en el digestor. 

Los procesos biológiocos anaerobios se caracterizan por una velocidad de reacción 

muy lenta, lo que presupone unos elevados tiempos de retención y en consecuencia 

un volumen importante de los digestores. Como es bien conocido, la velocidad de 

reacción de los procesos biológicos aumenta notablemente con la temperatura, de tal 

forma que por cada 10°C de aumento de.temperatura, la. velocidad, de r.eaccióa 

aproximadamente se duplica, con un limite superior de trabajo de 40°C. 

Debido a que el biogás producido,tiene un poder calorífico elevado, generalmente se 

quema en calderas, con el fin de obtener el calor preciso para mantener elevada la 

temperatura de los digestores (35-38°C) y optimizar por tanto la velocidad de 

reacción. 

283 



TABLA VI 1.5 
COMPOSICIÓN TÍPICA DEL COWIPOSTAJE Y DIFERENTES 
TIPOS DE ESTIÉRCOL 

TIPO 

COMPOSTAJE 

ESTIÉRCOL 
BOBINO 

ESTIÉRCOL 
CABALLAR 

ESTIÉRCOL 
PORCINO 

HUMEDAD 
% 

30 

75 

75 

82 

Fuente: Elaboración propia. 

N2 
% 

3,5-4,0 

0,35 

0,50 

0,67 

P205 
% 

0,3-3,0 

0,20-0,25 

0,25-0,30 

0,55-0,60 

K20 
% 

0,5-1,8 

0,12 

0,30 

0,45 



TABLA VII.6 
DESTINO FINAL DE LOS FANGOS DE LAS EDAR EN DIFERENTES 
PAÍSES (1989) 

PAÍS 

ESPAÑA (1989) 

EEUU 

ALEMANIA 

REINO UNIDO 

BÉLGICA 

LUXEMBURGO 

FRANCIA 

IRLANDA 

HOLANDA 

ITALIA 

AGRÍCOLA 